F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 30/2023

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR, por se encontrar de férias. ---------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 29 de

12/10/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos o pavilhão à Srª Célia Pereira para o dia 15 de outubro para a realização de uma

festa de aniversário; ----------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos dois fogareiros à Srª Daniela Pereira para o dia 23 de novembro, para a realização

de uma festa de aniversário; -------------------------------------------------------------------------------

- Uma vez que existiam extintores, tanto na secretaria como no ATL, a necessitarem de

manutenção, foi adjudicado esse serviço à Silvestre Extintores pelo valor de 269,74 €; ---------

- Cedemos 100 cadeiras e 20 mesas plásticas, para o dia 09 de dezembro, à Srª Elsa Silva para

a realização de um baile; -----------------------------------------------------------------------------------

- A Associação Prosas irá participar com uma peça de teatro na iniciativa “Operação Crianças

Felizes”, alusiva ao Natal; ---------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos, à Câmara Municipal de Sines – Serviço de Educação uma sala para realização de

reunião no dia 23/10/2023; --------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 30/2023 – 26 DE OUTUBRO

O Presidente

Propõe que:

Baile de Máscaras Sénior

- A iniciativa “Baile de Máscaras Sénior se realize no dia 10 de fevereiro 2024. -----------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se convide as seguintes Associações para integrar o júri do concurso da melhor máscara:

- Associação Prosas - Projecto Sénior de Artes e Saberes de Sines; ------------------------

- Associação de Carnaval de Sines; -------------------------------------------------------------

- Arte Velha – Associação de Artesãos de Sines; ----------------------------------------------

- Rita Serras dos Espaços Séniores da Câmara Municipal de Sines. ------------------------

Em representação da Junta será o Presidente a integrar o júri.

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite à Associação de Carnaval de Sines a presença dos Reis de Carnaval no Baile, bem

como, o apoio através da oferta de duas pulseiras a cada participante para o Carnaval; ----------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se convide a Associação Missão Coragem para explorar o bar no dia Baile e a colaboração na

confeção de um pequeno lanche para oferta aos participantes; ---------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se premeie os três primeiros lugares na iniciativa Baile de Máscaras – Concurso da melhor

máscara, bem como se ofereça pulseiras para o Carnaval de Sines. ---------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- A empresa Rui Candeias realize com urgência o tapamento de buracos no caminho de terra

batida, junto à ponte de Lentiscais de Baixo e parte da Estrada Municipal rotunda da Petrogal

– Lentiscais, dado que a Câmara Municipal de Sines após contactada, não ter condições para

realizar os trabalhos, que com a chuva recorrente são muito urgentes. Dada a muita urgência,

os trabalhos irão ser realizados sem orçamento, pela empresa Rui Candeias, na sexta-feira dia

27 de outubro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preços à banda “Xaranga do Maestro” para atuarem no coreto do Jardim

das Descobertas na iniciativa “Prendas de Natal 2023”. ----------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- A convite da Associação dos Serviços Sociais esteve presente, no dia 21 de outubro, na XIX

edição “Coral Atlântico & Coros Convidados”; --------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 30/2023 – 26 DE OUTUBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSOCIAÇÃO DE PAIS – ESCOLA BÁSICA Nº 3

Presente e-mail com entrada nº 1341 de 13/10/2023 remetendo informação relativa ao

encerramento de mandato. ---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines está

sempre disponível em dar o apoio que valorize o empenho das Associações de Pais das Escola

Básicas da nossa Freguesia”. ------------------------------------------------------------------------------

MAFALDA BRAZ TEIXEIRA – PSD

Presente e-mail com entrada nº 1352 de 16/10/2023 remetendo informação referente ao Regime

Transitório para legalização dos edifícios das coletividades. -----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

INFANTÁRIO PINTAINHO

Presente e-mail com entrada nº 1353 de 16/10/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 19 de dezembro para a realização da Festa de Natal. ----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado. A cedência

far-se-á a título gratuito”. ----------------------------------------------------------------------------------

AMCA – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1359 de 17/10/2023 remetendo informação relativa à

colaboração com a iniciativa “Prendas de Natal”, através da confeção do almoço. ---------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado o apoio para o serviço de

almoço no evento de distribuição de prendas de Natal às crianças da freguesia no valor de

850,00 €. Informar que o prato escolhido da ementa proposta é o Rancho”. -----------------------

ANA RUTE FAÍSCA

Presente e-mail com entrada nº 1364 de 18/10/2023 solicitando informação relativa às estações

e apeadeiros de Sines e Dalda. ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em resposta ao solicitado, somos a

informar que a antiga estação ferroviária de Sines está a ser utilizada pela EAAL – Escola de

Artes do Alentejo Litoral. O armazém de mercadorias anexo funciona, após projeto de

recuperação como restaurante. Em relação ao apeadeiro da Dalda não existem vestígios da sua

existência”. --------------------------------------------------------------------------------------------------

TIEN 21

Presente e-mail com entrada nº 1383 de 20/10/2023 remetendo orçamento para aquisição de

máquina de lavar roupa para o ATL “A Gaivota”. -----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

WORTEN

Presente consulta para aquisição de máquina de lavar roupa para o ATL “A Gaivota”. ----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar pelo valor de 349,99 €”.

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 30/2023 – 26 DE OUTUBRO

LURDES ALEIXO

Presente e-mail com entrada nº 1385 de 23/10/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 27/01/2024 para a realização de uma festa de aniversário. ---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------------------------------------

MOVIMENTO MAISINES

Presente e-mail com entrada nº 1388 de 23/10/2023 solicitando a cedência do pavilhão para dia

22/12/2023. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que o pavilhão está

disponível para a data proposta de 22 de dezembro”. --------------------------------------------------

FESTIVAL TERRAS SEM SOMBRAS

Presente e-mail com entrada nº 1389 de 23/10/2023 remetendo convite para diversas atividades

nos dias 28 e 29 de outubro a realizar no concelho da Vidigueira. ----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

por compromissos já assumidos não é possível estarmos presentes”. -------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1396 de 24/10/2023 solicitando informação referente à Opção

Gestionária. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDIANA DE SINES E SANTIAGO DO CACEM

Presente e-mail com entrada nº 1400 de 25/10/2023 solicitando colaboração em entrevista –

Estudo “Diagnóstico Migrante: Um olhar sobre a Migração em Sines”. ----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que o Executivo está

disponível para responder ao questionário/entrevista solicitada”. ------------------------------------

RENATA CRUZ

Presente e-mail com entrada nº 1404 de 25/10/2023 solicitando vaga no ATL. -------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Autorizado que fique em lista de

espera, ficando sujeito a disponibilidade de vaga”. ----------------------------------------------------

SUSANA DE OLIVEIRA – EAAL

Presente e-mail com entrada nº 1409 de 26/10/2023 solicitando informação relativa às atuações

das iniciativas proposta pela Junta de Freguesia. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que a previsão da atuação

da EAAL é para as 10,00 horas no dia 10 de dezembro no Jardim das Descobertas.

Relativamente ao espetáculo de Natal de dia 16 de dezembro, dado que a empresa já adjudicada

nos propõe um programa variado de animação com um recital, somos a agradecer a vossa

disponibilidade, mas podemos abdicar da vossa prestação sabendo que podemos contar

convosco para futuras prestações da Escola em iniciativas da Junta de Freguesia”. --------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra referente à consolidação de Mobilidade Interna relativa

às funcionárias: Maria Isabel Damas, Susana Camacho, Mónica Pinela e Raquel Costa. --------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 30/2023 – 26 DE OUTUBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

setembro de 2023. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SERVIÇO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo informação referente a desistências. ----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo decidiu não admitir

mais crianças até 31 de dezembro de 2023, até nova avaliação”. ------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23:00 horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

TESOUREIRO,

_______________________________________

O 1º VOGAL,

__________________________________________